
2022학년도

고창여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.05)
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고창여자고등학교



고창여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-05 예산액 5,045,339,000

제2022학년도 고창여자고등학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입.세출 각각 4,361,822,000원"을 "세입.세출 각각 5,045,339,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 고창여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,045,339 4,361,822 683,517 15.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 44,584 3,475,040 68.9

학생복지/교육격차 해소 445,427 841,618 16.7

기본적 교육활동 24,086 145,218 2.9

선택적 교육활동 110,235 126,485 2.5

교육활동 지원 47,310 209,646 4.2

학교 일반운영 16,725 237,182 4.7

학교시설 확충 10,150 10,150 0.2

학교 재무활동 -15,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 53,200 53,200 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 629,553 4,836,201 95.9

이전수입 기타이전수입 600 23,793 0.5

자체수입 학부모부담수입 164 123,445 2.4

자체수입 행정활동수입 0 3,700 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,000 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,913,194 4,229,841 683,353

1.지방자치단체이전수입 53,200 0 53,200

1.비법정이전수입 53,200 0 53,200

1.기초지방자치단체전입금 53,200 0 53,200

1.자치법규근거보조금(기초) 53,200 0 53,200
(성립전_1추)으뜸인재육성사업 : 53,200,000원

*1교=
53,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,836,201 4,206,648 629,553

1.교육비특별회계전입금수입 4,836,201 4,206,648 629,553

1.사립학교보조금수입 4,836,201 4,206,648 629,553

1.인건비재정결함보조금 3,417,136 3,417,136 0
인건비재정결함보조금 : -131,876,000원 * 1교

 =
-131,876,000

교원성과상여금 : 131,876,000원 * 1교 = 131,876,000

2.운영비재정결함보조금 567,243 562,964 4,279 운영비재정결함지원 : 4,279,000원 * 1교 = 4,279,000

3.목적사업비보조금 851,822 226,548 625,274
(성립전_1추)무상급식비지원금 : 195,183,000

원 * 1교 =
195,183,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원금 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교급식시설및기구비 : 

10,150,000원 * 1교 =
10,150,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 31,600,000

원 * 1교 =
31,600,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 21,677,000

원 * 1교 =
21,677,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 18,674,000

원 * 1교 =
18,674,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 4,400,000원 

* 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 67,326,000원

 * 1교 =
67,326,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 73,372,000원

 * 1교 =
73,372,000

(성립전_1추)수학여행지원금 : 14,942,000원 *

 1교 =
14,942,000

(성립전_1추)교복구입비지원금 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

상담실리모델링지원금 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

보건실현대화사업지원금 : 20,000,000원 * 1교

 =
20,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육지원금 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교운영비지원금 : 

22,500,000원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비지원금 : 

16,716,000원 * 1교 =
16,716,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)기숙사비 지원금 : 8,747,000원 *

 1교 =
8,747,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

8,984,000원 * 1교 =
8,984,000

스포츠클럽활동지원금 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)고교학점제교육과정이수지도팀운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육비지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

7,768,000원 * 1교 =
7,768,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)특수교육 방과후학교운영 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)교과보충(심화) : 30,035,000원 *

 1교 =
30,035,000

3.기타이전수입 23,793 23,193 600

1.사학법인이전수입 3,193 3,193 0

1.법인법정부담금 3,193 3,193 0

1.법인법정부담금 3,193 3,193 0

2.학교회계간이전수입 20,300 20,000 300

1.다른학교회계전입금 20,300 20,000 300

1.다른학교회계전입금 20,300 20,000 300 다른학교기숙사관리비 : 30,000원*1명*10월 = 300,000

3.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생지원금 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_1추)교육실습생지원금 : 100,000원*2

명=
200,000

2.자체수입 127,145 126,981 164

1.학부모부담수입 123,445 123,281 164

1.수익자부담수입 123,445 123,281 164

1.급식비 91,844 91,680 164

1.급식비 78,164 78,000 164 교생급식비 : 81,700원*2명= 164,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 13,680 13,680 0

2.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

1.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

3.현장체험학습비 5,301 5,301 0

1.현장체험학습비 5,301 5,301 0

4.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

5.기숙사비 11,800 11,800 0

1.기숙사비 11,800 11,800 0

2.행정활동수입 3,700 3,700 0

1.기타행정활동수입 3,700 3,700 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

세입합계 5,045,339 4,361,822 683,517
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,475,040 3,430,456 44,584

1.교직원보수 3,057,833 3,185,548 -127,715

1.사립학교 교원보수 2,698,770 2,821,816 -123,046

1.기본급 1,776,717 1,884,288 -107,571

1.봉급 1,776,717 1,884,288 -107,571 봉급 : -107,571,000 = -107,571,000

2.정액수당 678,545 661,948 16,597

1.정근수당 172,002 206,826 -34,824 정근수당 : -27,621,000원 = -27,621,000

정근수당가산금 : -6,030,000원 = -6,030,000

정근수당추가가산금 : -1,173,000원 = -1,173,000

2.성과상여금 131,875 0 131,875 성과상여금 : 131,875,000원 = 131,875,000

3.가족수당 13,832 15,360 -1,528 가족수당 : -1,528,000원 = -1,528,000

4.육아휴직수당 16,575 7,650 8,925 육아휴직수당 : 8,925,000원 = 8,925,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 75,750 96,000 -20,250 교직수당 : -20,250,000 = -20,250,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,900 3,600 300 원로교사수당 : 300,000 = 300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 6,720 8,400 -1,680 보직교사수당 : -1,680,000 = -1,680,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 17,160 24,960 -7,800 담임수당 : -7,800,000 = -7,800,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,233 5,500 -267 관리업무수당 : -267,000 = -267,000

12.정액급식비 42,420 53,760 -11,340 정액급식비 : -11,340,000 = -11,340,000

13.명절휴가비 165,778 207,732 -41,954 명절휴가비 : -41,954,000 = -41,954,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.기타수당 18,180 23,040 -4,860 교원연구비 : -4,860,000 = -4,860,000

3.초과근무수당 69,705 83,100 -13,395

1.시간외근무수당 69,705 83,100 -13,395 시간외근무수당(초과분) : -16,356,000 = -16,356,000

시간외근무수당(정액분) : 2,961,000 = 2,961,000

4.부담금 173,803 192,480 -18,677

1.교직원법정부담금 173,803 192,480 -18,677 사학연금부담금 : -16,427,000 = -16,427,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : -1,387,000 = -1,387,000

건강보험부담금 : -863,000 = -863,000

2.사립학교 직원보수 359,063 363,732 -4,669

1.기본급 206,565 204,000 2,565

1.봉급 206,565 204,000 2,565 봉급 : 2,565,000 = 2,565,000

2.정액수당 84,076 91,452 -7,376

1.정근수당 21,553 22,020 -467 정근수당 : -247,000 = -247,000

정근수당가산금 : -220,000 = -220,000

2.성과상여금 17,706 18,292 -586 성과상여금 : -586,000 = -586,000

3.가족수당 3,460 5,760 -2,300 가족수당 : -2,300,000 = -2,300,000

4.업무대행수당 400 0 400 업무대행수당 : 400,000 = 400,000

5.정액급식비 8,120 8,400 -280 정액급식비 : -280,000 = -280,000

6.명절휴가비 19,848 20,400 -552 명절휴가비 : -552,000 = -552,000

7.연가보상비 4,729 5,000 -271 연가보상비 : -271,000 = -271,000

8.직급보조비 6,520 9,780 -3,260 직급보조비 : -3,260,000 = -3,260,000

9.기타수당 1,740 1,800 -60 특수직무수당 : -60,000 = -60,000

3.초과근무수당 28,204 29,220 -1,016

1.시간외근무수당 28,204 29,220 -1,016 시간외근무수당(초과분) : -8,107,000 = -8,107,000

시간외근무수당(정액분) : 7,091,000 = 7,091,000

4.부담금 40,218 39,060 1,158

1.교직원법정부담금 40,218 39,060 1,158 사학연금부담금 : 1,128,000 = 1,128,000

재해보상부담금 : 30,000 = 30,000

2.기타 교직원보수 368,287 231,588 136,699

1.교직원대체인건비 368,287 231,588 136,699

1.기간제교원인건비 368,287 231,588 136,699

1.기간제교원인건비 333,105 202,188 130,917 (성립전_1추)인건비 : 8,984,000원*1식= 8,984,000

인건비 : 42,124,000 = 42,124,000

초과근무(정액분) : 6,677,000 = 6,677,000
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초과근무(초과분) : 12,254,000 = 12,254,000

정근수당 : 7,028,000 = 7,028,000

정근수당가산금 : 1,360,000 = 1,360,000

명절휴가비 : 21,370,000 = 21,370,000

정액급식비 : 7,840,000 = 7,840,000

교직수당 : 14,000,000 = 14,000,000

가산금4(담임) : 5,200,000 = 5,200,000

가산금3-2(특수) : 560,000 = 560,000

가족수당 : 160,000 = 160,000

교육연구비(기타수당) : 3,360,000 = 3,360,000

2.기간제교원법정부담금 35,182 29,400 5,782 건강보험 : -10,462,000 = -10,462,000

국민연금 : 11,586,000 = 11,586,000

고용보험 : 2,702,000 = 2,702,000

산재보험 : 1,956,000 = 1,956,000

3.교직원 복지 및 역량강화 48,920 13,320 35,600

1.교직원역량강화 11,076 11,076 0

1.직무연수 7,420 7,420 0

1.일반수용비 345 1,900 -1,555 워크숍숙박비 : -1,400,000원 = -1,400,000

워크숍소모품 : -155,000원 = -155,000

2.여비 5,775 4,220 1,555 워크숍교통비 : 1,555,000원= 1,555,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.정보화연수 276 276 0

1.교육운영비 276 276 0

3.자율연수 3,380 3,380 0

1.교육운영비 3,380 3,380 0

2.교직원복지 37,844 2,244 35,600

1.교직원문화행사 2,244 2,244 0
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1.교직원복지비 2,244 2,244 0

2.교직원맞춤형복지비 35,600 0 35,600

1.맞춤형복지비 35,600 0 35,600
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 31,600,000원

*1교=
31,600,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*20

명=
4,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 841,618 396,191 445,427

1.급식 관리 719,024 338,228 380,796

1.학교급식운영 719,024 338,228 380,796

1.조리원인건비 179,498 34,400 145,098

1.무기계약직원인건비 160,348 32,000 128,348 (성립전_1추)인건비 : 66,672,000원*1교= 66,672,000

인건비 : -24,000,000 = -24,000,000

(성립전_1추)인건비 : 61,676,000원*1교= 61,676,000

초과근무수당 : 24,000,000 = 24,000,000

2.맞춤형복지비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*8

명=
4,400,000

3.무기계약직원법정부담금 14,750 2,400 12,350 (성립전_1추)건강보험 : 5,650,000원*1교= 5,650,000

(성립전_1추)국민연금 : 2,290,000원*1교 

=
2,290,000

(성립전_1추)고용보험 : 2,560,000원*1교= 2,560,000

(성립전_1추)산재보험 : 1,850,000원*1교 

=
1,850,000

2.급식재료구입비 479,777 244,243 235,534

1.급식용식재료비 479,777 244,243 235,534 (성립전_1추)식품비 : 18,674,000 = 18,674,000

(성립전_1추)식품비 : 21,677,000원*1교= 21,677,000

(성립전_1추)식품비 : 195,183,000원*1식= 195,183,000

3.우유급식비 13,680 13,680 0

1.우유급식비 13,680 13,680 0

4.급식운영비 45,364 45,200 164

1.일반수용비 24,864 24,700 164 급식소모품구입 : 164,000원*1식= 164,000

2.전기요금 5,200 5,200 0

3.상하수도료 5,300 5,300 0

4.연료비 10,000 10,000 0
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5.대체인건비 705 705 0

1.기간제직원인건비 705 705 0

2.기숙사 관리 20,847 11,800 9,047

1.기숙사운영 20,847 11,800 9,047

1.기숙사운영비 20,847 11,800 9,047

1.일반수용비 16,642 8,800 7,842
시설물수선비 및 수리비 : -905,000원*1식

 =
-905,000

(성립전_1추)시설물수선비 및 수리비 : 

2,200,000원*1교=
2,200,000

(성립전_1추)매트리스청소및실내청소용역

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)청소용품및소모품구입비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)약품비 : 547,000원*1교= 547,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.학생복지비 2,205 1,000 1,205 자치활동비 : 300,000원*1식= 300,000

기숙사운영비 : 905,000원*1식= 905,000

3.보건관리 59,879 41,663 18,216

1.학생및교직원보건안전관리 12,747 11,247 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학생건강검사 4,071 4,071 0

1.교육운영비 55 55 0

2.학생복지비 4,016 4,016 0

3.보건실운영 5,276 5,276 0

1.일반수용비 5,276 5,276 0

4.[국고]흡연예방 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)흡연예방행사운영비 : 

520,000원*2회=
1,040,000

(성립전_1추)흡연예방행사상품비 : 10,000

원*16매=
160,000

5.산업안전관리운영 2,100 1,800 300

1.일반수용비 2,100 1,800 300
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

300,000원*1식=
300,000

2.학교환경위생관리 47,132 30,416 16,716
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1.먹는물관리 11,028 11,028 0

1.일반수용비 11,028 11,028 0

2.공기질측정 10,918 10,918 0

1.일반수용비 880 880 0

2.기타공공요금 10,038 10,038 0

3.방역관리 8,470 8,470 0

1.일반수용비 8,470 8,470 0

4.방역활동도우미인건비 16,716 0 16,716

1.기간제직원인건비 16,236 0 16,236 방역활동도우미인건비 : -480,000원*1식= -480,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

16,716,000원*1교=
16,716,000

2.기간제직원법정부담금 480 0 480 방역활동도우미4대보험 : 480,000원*1식= 480,000

4.학생복지 41,868 4,500 37,368

1.학생복지운영 41,868 4,500 37,368

1.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

2.학생교복구입 29,600 0 29,600

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사지원금 : 

800,000원*1교=
800,000

2.학생복지비 28,800 0 28,800
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 300,000

원*96명=
28,800,000

3.여학생 위생용품 지원 7,768 0 7,768

1.교육운영비 7,768 0 7,768
(성립전_1추)위생용품지원금 : 26,970원

*288명=
7,768,000

3.기본적 교육활동 145,218 121,132 24,086

1.교과 활동 70,100 63,200 6,900

1.교과활동지원 22,300 19,000 3,300

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 15,000 15,000 0
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1.운영수당 14,100 14,100 0

2.교육운영비 900 900 0

4.교육실습생지원금 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생지원금 : 100,000

원*2명=
200,000

(성립전_1추)교육실습생지원금 : 100,000

원*1교=
100,000

5.맞춤형학습지원금 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)학력향상강사비 : 30,000원*

주3시간*20회=
1,800,000

(성립전_1추)기초학력캠프강사비 : 30,000

원*1명*5회=
150,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*20회= 900,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)기초학력협의회비 : 10,000원

*5명*3회=
150,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.수학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.과학 교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 13,200 13,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 12,900 12,900 0

6.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.예술 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0
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1.교육운영비 4,600 4,600 0 악기소모품 : -120,000원 = -120,000

체험활동 : 120,000원= 120,000

8.외국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.선택 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

10.특수교육교과활동 9,100 5,500 3,600

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 2,980 2,980 0

2.특수교육방과후학교 3,600 0 3,600

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*54시

간 =
1,620,000

2.교육운영비 1,980 0 1,980 (성립전_1추)재료비 : 1,980,000원*1교 = 1,980,000

2.창의적 체험활동 75,118 57,932 17,186

1.자율활동 41,031 39,031 2,000

1.학생회활동지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.학예회 4,690 4,690 0

1.교육운영비 4,690 4,690 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.실기대회 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

6.체육대회 4,140 4,140 0
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1.교육운영비 4,140 4,140 0

7.학교특색사업 6,001 6,001 0

1.교육운영비 5,651 5,651 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

8.학교스포츠클럽 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 스포츠클럽운영비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.현장체험학습활동 24,087 8,901 15,186

1.수학여행 15,186 0 15,186

1.교육운영비 15,186 0 15,186 숙박비 : 244,000원 = 244,000

(성립전_1추)숙박비 : 14,942,000원*1교= 14,942,000

2.수련활동 8,901 8,901 0

1.교육운영비 8,901 8,901 0

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

4.진로활동 6,000 6,000 0

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 126,485 16,250 110,235

1.방과후학교 운영 63,035 10,000 53,035

1.방과후학교운영 63,035 10,000 53,035

1.교과프로그램 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.방과후자유수강권 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)자유수강권강사비 : 30,000원

*8명*2시간=
480,000

(성립전_1추)교재비 : 10,000원*2명= 20,000
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3.농어촌방과후지원금 22,500 0 22,500

1.일반수용비 1,590 0 1,590 (성립전_1추)수용비 : 1,590,000원*1교= 1,590,000

2.교육운영비 20,250 0 20,250
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 30,000원

*25명*27시간=
20,250,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)업무추진비 : 10,000원*11명

*6회=
660,000

4.교과보충(학습도움닫기) 30,035 0 30,035

1.일반수용비 152 0 152
(성립전_1추)사무용품비 : 9,500원*16명*1

회 =
152,000

2.운영수당 20,835 0 20,835
(성립전_1추)교과보충프로그램지도강사비 : 

(45,000원*13명*19회)+(30,000원*12명*27회) =
20,835,000

3.교육운영비 9,048 0 9,048
(성립전_1추)간식비 : 10,000원*29명*12주

 =
3,480,000

(성립전_1추)교재(교구)비 : 24,000원*29

명*8회 =
5,568,000

2.직업교육 1,250 1,250 0

1.직업교육운영 1,250 1,250 0

1.노동인권교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 1,250 0

3.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 57,200 0 57,200

1.창의교육운영 53,200 0 53,200

1.으뜸인재육성사업 53,200 0 53,200

1.일반수용비 4,940 0 4,940
(성립전_1추)공공요금  : 3,660,000원*1회

=
3,660,000

인쇄비 : -80,000원 = -80,000

(성립전_1추)인쇄비 : 1,360,000원*1회= 1,360,000

2.교육운영비 48,260 0 48,260
(성립전_1추)맞춤형심화학습강사비 : 

45,000원*640시간=
28,800,000

(성립전_1추)면접및자소서지도비 : 

100,000원*100시간=
10,000,000

(성립전_1추)진로진학컨설팅 : 100,000원

*60시간=
6,000,000
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(성립전_1추)진로탐색비 : 77,000원*20명

*2회=
3,080,000

교재.문구비 : 80,000원 = 80,000

(성립전_1추)교재.문구비 : 300,000원*1회

=
300,000

2.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)다문화진로지원운영지원금 : 

1,000,000원*4명=
4,000,000

5.교육활동 지원 209,646 162,336 47,310

1.교무업무 운영 95,340 91,486 3,854

1.교무학사운영 95,340 91,486 3,854

1.교무실무사인건비 33,706 33,237 469

1.무기계약직원인건비 31,706 33,237 -1,531 인건비 : -124,000원*1식= -124,000

4대보험 : -1,876,000원*1식= -1,876,000

퇴직금 : 469,000원 = 469,000

2.무기계약직원법정부담금 2,000 0 2,000 건강보험 : 790,000원*1식 = 790,000

국민연금 : 212,000원*1식 = 212,000

고용보험 : 845,000원*1식 = 845,000

산재보험 : 153,000원*1식 = 153,000

2.교무학사운영 13,870 13,485 385

1.일반수용비 12,125 11,740 385 문자서비스 : 385,000원*1식= 385,000

2.교육운영비 945 945 0

3.일반업무추진비 800 800 0

3.교육활동홍보 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

4.입학식 및 졸업식 6,884 6,884 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 6,184 6,184 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0
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1.운영수당 8,800 8,800 0

2.교육운영비 23,160 23,160 0

3.목적사업업무추진비 2,040 2,040 0

6.고교학점제한걸음활동운영비(지원금)3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)시설이용료 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

(성립전_1추)운영비 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.생활지도운영 6,550 4,550 2,000

1.학생생활상담지도 4,550 4,550 0

1.상담실운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림프로그램 : (133,000원

*14개반)+(138,000원*1개반) =
2,000,000

3.학습지원실 운영 8,800 8,800 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 8,100 8,100 0

1.정보화업무 운영 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.교육여건 개선 98,956 57,500 41,456

1.교육환경개선 98,956 57,500 41,456

1.PC구입 6,456 5,000 1,456

1.비품구입비 6,456 5,000 1,456 PC구입 : 1,456,000원 = 1,456,000
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2.교실환경개선 52,500 52,500 0

1.일반수용비 21,500 21,500 0

2.비품구입비 31,000 31,000 0

3.상담실현대화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 상담실시설비 : 20,000,000원 = 20,000,000

4.보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000 보건실시설비 : 20,000,000원 = 20,000,000

6.학교 일반운영 237,182 220,457 16,725

1.학교기관 운영 38,714 37,614 1,100

1.부서기본운영 38,714 37,614 1,100

1.교장실운영 8,344 8,344 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 19,570 18,970 600

1.일반수용비 15,840 15,840 0

2.기타공공요금 1,130 1,130 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 600 0 600 행정실특근매식비 : 100,000원*6회= 600,000

5.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 10,800 10,300 500

1.일반수용비 6,800 6,300 500 사무용품비(교무실) : 500,000원*1식= 500,000

2.여비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 195,328 179,703 15,625

1.학교시설장비유지 195,328 179,703 15,625

1.공공요금및제세공과금 77,865 67,865 10,000

1.일반수용비 17,888 2,888 15,000 국유지사용료 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.전기요금 43,405 48,405 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

홍순희 2022년 07월 05일 09시 24분 52초 19 전라북도교육청 고창여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 6,000 6,000 0

4.기타공공요금 10,572 10,572 0

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.시설관리용역 10,416 10,416 0

1.일반수용비 10,416 10,416 0

4.시설일반관리 72,767 67,142 5,625

1.일반수용비 72,767 65,142 7,625
시설물유지보수,소규모수선비 : 

18,566,000원*1식=
18,566,000

차량보험료 : 17,000원= 17,000

시설관리소모품 : -958,000원 = -958,000

조경관리비 : -10,000,000원= -10,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 시설관리집기구입 : -2,000,000원 = -2,000,000

5.화장실관리 27,052 27,052 0

1.기간제직원인건비 21,266 22,052 -786 청소원4대부담금 : -786,000원*1식= -786,000

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.기간제직원법정부담금 786 0 786 청소원4대부담금 : 786,000원*1식= 786,000

6.당직관리 5,628 5,628 0

1.일반수용비 5,628 5,628 0

3.학교운영 협력 3,140 3,140 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,260 2,260 0

1.학부모회운영 760 760 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 10,150 0 10,150

1.시설확충 및 개선 10,150 0 10,150

1.시설확충및개선 10,150 0 10,150

1.급식시설및기구비 10,150 0 10,150

1.시설비 10,150 0 10,150 (성립전_1추)가스온수기 : 700,000원*2대= 1,400,000

(성립전_1추)애벌세척기 : 8,750,000원*1

대 =
8,750,000

8.학교 재무활동 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000

1.예비비 0 15,000 -15,000 예비비 : -15,000,000원*1식= -15,000,000

세출합계 5,045,339 4,361,822 683,517
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